§. LIV.

Hinc 49) illi voluntatis humanæ libertati non officit constitutio corporis, quam TEMPERAMENTUM vocant philosophi. (Elem. phil. mor. §. LI. sequ.) Quamvis enim mens à corpore diversimode adficiatur, (ibid. §. XLV.) et ad certa vitia reddatur proclivior: ista tamen determinatio non magis in coactione consistit, quam homo cogitur ad prodeambulandum, dum eum sudum cœlumque serenius invitat. Quis enim negaverit, voluntatem omnia integra habere, illasque verni solis blanditias non impedire, quo minus è duabus caussis, quarum una deambulationem suadet, altera dissuadet, prægnantiori adsentietur?

§. LV.

Idem porro 50) dicendum videtur de AFFECTIBUS, id est, commotionibus voluntatis ex repræsentatione boni malique ortis. Quamvis enim mens, quod ad pri- An ad- mum motum attinet, passive se habeat, reliqua tamen factus et in ejus potestate sunt, puta, ut obstet principiis, ne mores motum istum adprobet, nec primam animi incitationem ad imperium pervenire patiatur. Quod 51) et de MORIBUS, id est propensionibus, diuturna consuetudine firmatis, repetendum videtur. Tametsi enim et hi paullatim veluti in naturam abeunt, quam si expellas furca, tamen usque recurret: Horat. Epist. I. 10. v. 24. non

tamen vel emendari non possunt, *) vel non vinci saltem, si quis libertate sua uti velit.

*) Mores sunt propensiones et affectus, diuturna consuetudine firmati. (*Elem. philos. moral. §. LXIX.*) Quod diuturna consuetudine adscivimus, id procul dubio desuetudine paulatim inumbrari atque aboleri potest, si ea in re tantum adibere diligentia velimus, quantam adhibuimus, dum illum primum contraximus. Quo pertinet elegans, quam jam Hertius ad Pufendorffium laudavit, sententia Aristophanis in *Vespis.*

Tὸ γὰς ἀποτῆναι χαλεπὸν
Φύσις, οὐ κατὰ τις ἀτεῖ.
Καὶ τοι πολλοὶ ταῦτ’ ἐπάθοι
Σύνουτες γνῶναις ἐργοῦ
Μετεβάλλοντο θεοὺς τρέποντες.
Οὐτος quo fueris diu,
Mutare ingenium, grave est.
Multos invenias tamen,
Qui mores moniti suos
Mutarunt melioribus.

§. LVI.

Denique 52) EXTERNA vis tantum abest, ut liber-
An vix tate sua privet voluntatem humanam, ut illa vel ma-
externa? xime argumento sit, eam esse liberam. Quamvis enim
fieri possit, ut aliquis vi prohibitus, quod vult, non
agit: nulla tamen vi impediri poterit, quo minus quod
vult, velit, vel compelli, ut quod non vult, velit.*)
Immo si intellectus bonum, quod actionem sequitur,
tamquam majus malo imminente, repräsentet: nulla
vis externa hominem ab eo, quod semel animo conce-
pit, absterrebit, eumque nec civium ardor prava juben-
tum, nec vultus instantis tyranni mente quatiet solida.
Vid. illust. Wolffius *Metaphys.* §. DXXII.

*) Id quoque observabit Epictetus apud *Arrian.* I. 17. Postquam enim adpetitionem non nisi alia adpetitione vinci posse docuit: statim subjicit "Αὐτοὶ φυσικοὶ προσάγου θεωρητοῖς, αναγνάσαμεν τὸ προσαγόμενον, ἀλλὰ διὰ σοι περιττὸν ἄντοι ποιοῦσαι τὴν ἀποθανάντα πάλιν ζεν τὸ σὺν διγυαστὲνάγκαστον, τοτὲς οὐ ποιαίστι τὸ προσαγόμενον. At, inquit quis, qui mihi mortis proponit metum, me

co-

(IV) cogit. Projecto non, quod imminet, in causa est, sed quia tibi sa-
tius videtur, aliquid eorum facere, quam mortem oppetere. Qua-
re tua te opinio coagit, id est, voluntas vicit voluntatem.

§. LVII.

Ex quo colligimus, 53) non rejiciendam esse dis-
tinctionem voluntatis ANTECEDENTIS, et CONSEQUENTIS,
quarum illa sine contemplatione προτάσσει, quæ sese Voluntas
tempore actionis exserere possunt, decernit: hæc ac-
tionem circumstantiis, quæ sese tunc exserunt, attem-
perare statuit. Quare 54) voluntas consequens ab an-
tecedente diversissima videtur, quem tamen utraque si-
bi invicem non refragetur. Ita verum est, et pacem vel
le Deum, et eundem bellum, certis positis circumstan-
tiis, non improbare.

§. LVIII.

Præterea inde intelligitur, 55) SPONTANEAES esse
actiones, quæ proficiscuntur ex mente, se ipsam ad
certum finem, antea cognitum, determinante: 56) Actiones
INVITAS, quæ à mente seipsam determinante non pro-
spontaneo(?) veniunt. (§. LIII.) Porro 57) spontanearum alias ULTRAEX, in-
TRONEAS esse, ad quas patrandas nulla hominem ne-
vitæ, ul-
cessitas extrinsecus impulit, alias 58) COACTAS, quas troneas,
quis, tali urgente necessitate, patravit: (§. LVI.) ni-
hil autem 59) caussæ esse, cur addamus MIXTAS, quip. mixta,
pe quæ quum itidem, necessitate extrinsecus urgente)
fiant, coactis quam commodissime accensentur.*)

*) MIXTAS actiones vocant, quas quidem patrare vult ho-
mo, sed ita, ut eas omittere mallet, nisi urget necessitas.
Tale quid animadvertis in iis, qui jactum faciunt immi-
nente naufragio, de quibus Lucret. de rer. nat. Lib. II. v.

277.

Jamme vides igitur, quamquam vis extima multos
Pellit, et invitox cogit procedere sepe,
Precipitesque rapit, tamen esse in pectoré nostro
Quiddam, quod contra pugnare obstatreque possit?
Enimvero idem in omni actione coacta contingit. Nulla e-
anim vis externa tanta esse potest, ut nos adigat ad volendum,
F ii quod

quod nolumus, vel quod volumus, aversandum: (§. LVI.) adeoque omnis actio coacta, mixta; omnisque mixta, coacta est. Quis vero probaret divisionem, cuius membra adeo non disjuncta sunt, ut potius unum de altero prædicetur? (Elem. log. §. XLVII. 2.)